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رشد ۱۰۰ درصدی صادرات محصولات فولاد مبارکه
معـاون فـروش و بازاریابـی فـولاد مبارکه گفـت: در 
چهـار ماهـه نخسـت سـال ۱۴۰۴ فـولاد مبارکـه موفق 
بـه صـادرات بیـش از ۵۰۰ هـزار تـن محصـولات ایـن 
شـرکت شـده و شـاهد رشـد ۱۰۰ درصدی سفارش های 

صادراتـی این شـرکت در شـش ماهه امسـال هسـتیم.
بـه گـزارش اصفهـان امـروز، رضـا حیـدری بـا بیان 
اینکـه کماکان تأمیـن نیازهای مشـتریان داخلی اولویت 
گـروه فـولاد مبارکـه اسـت، اظهار کـرد: رکـود حاکم بر 
بـازار داخـل و عـدم تقاضـای کافـی بـرای محصـولات 
فـولادی در داخـل کشـور باعث شـد بـا بازاریابـی مؤثر 
و حضـور در بازارهـای جهانـی، صـادرات فـولاد مبارکه 
بیـش از دوبرابـر شـود و فرصت هـای جدیـدی بـرای 

ارزآوری کشـور فراهـم شـود.
او تاکیـد کـرد: این رکـود می توانسـت باعث کاهش 
سـفارش های خـط تولیـد فـولاد مبارکه شـود کمااینکه 
ایـن اتفـاق برای سـایر صنایع فولادی در کشـور رخ داد؛ 
امـا با پیش بینی به موقع توسـط تیـم فـروش و بازاریابی 
شـرکت، بلافاصلـه سـفارش های صادراتـی جایگزیـن 

کمبـود سـفارش های داخلـی شـد و ایـن تغییـر رویکرد 
باعـث تـداوم تولیـد و ثبـت رکوردهای جدیـد در خطوط 

تولید فـولاد مبارکه شـد.
معـاون فروش و بازاریابی فولاد مبارکه گفت: کسـب 

درآمـد ۱۰۴ همتـی فـولاد مبارکه از فـروش محصولات 
در چهارماهـه ابتدایـی امسـال، حاصـل بازاریابـی مؤثر و 
جـذب سـفارش ها، تولیـد حداکثـری خطـوط تولیـد و 
توجـه بـه فـروش محصـولات بـاارزش افـزوده بیشـتر 
اسـت، ظرفیـت خطـوط تولید فـولاد مبارکه باعث شـد 
بازاریابـی محصـولات بـاارزش افزوده بیشـتر در دسـتور 

کار قـرار گیرد.
او اضافـه کـرد: اسـلب api ویژه خطوط گاز کشـور 
یکـی از محصـولات بـاارزش افـزوده بالاتـر اسـت. در 
شـرکت  بـا  انجام گرفتـه  توافـق  بـا  اخیـر  هفته هـای 
مهندسـی توسـعه گاز ایران، این محصول توسـط فولاد 
مبارکـه در بـورس کالا عرضـه شـد و مـورد اسـتقبال و 
سـبد خرید مجریان پروژه های ملی کشـور قـرار گرفت.
فـروش  در  شـفافیت  کـرد:  خاطرنشـان  حیـدری 
محصـولات فـولاد مبارکـه و توجه به تحـولات جهانی 
بـازار فـولاد، عاملی بـرای پایداری تولید و فـروش فولاد 
مبارکـه اسـت و ایـن شـرکت بـه دنبـال حضـور هرچه 

بیشـتر در بازارهـای جهانی اسـت.

مدیر دفتر بهره برداری از تاسیسات تامین، تصفیه و خطوط 
انتقال آب آبفای استان اصفهان می گوید: مصرف آب شرب 
اصفهانی ها در روزهای گرم سال به مرز یک میلیارد و ۴۷۰ 

میلیون لیتر در شبانه روز می رسد.
به گزارش اصفهان امروز، مجتبی اورنگی با اشاره به این که 
با  تابستان، مصرف آب در استان اصفهان  در روزهای داغ 
افزایش ۲۰ تا ۲۵ درصدی، به ۱۷۰۰۰ لیتر در ثانیه می رسد 
افزود: نیاز آبی مردم در ساعات اوج مصرف که کولرهای آبی 

روشن است به ۲۰ هزار لیتر در ثانیه می رسد و همین کمبود ۳ 
هزار لیتر در ثانیه ای، موجب ناترازی در تولید، توزیع و مصرف 
آب شرب می شود.او گفت: با وجود این به دلیل مدیریت فشار 
شبکه و پایش لحظه ای مخازن، موفق شده ایم با کم ترین 
چالش، آب شرب و بهداشت مردم را به صورت شبانه روزی 
در ۱۰۲ شهر و نزدیک به یک هزار روستای تحت پوشش 
تامین کنیم.   مدیر دفتر بهره برداری از تاسیسات تامین، تصفیه 
و خطوط انتقال آب آبفای استان اصفهان گفت: در روزهای 

گذشته به دلیل افزایش کمینه دما، میزان ساعات استفاده مردم 
از کولرهای آبی بیشتر شد و همین موضوع افزایش مصرف 
آب را در پی داشت.او افزود: وقتی کمینه دمای هوا از ۲۵ درجه 
سانتیگراد کمتر نشود، میزان ساعات استفاده از کولرهای آبی 
افزایش یافته و گاهی به صورت ۲۴ ساعته درمی آید.اورنگی 
اظهار کرد: بررسی ها نشان می دهد استفاده مداوم از کولرهای 
آبی و نصب مستقیم پمپ روی شبکه توزیع، فشار مضاعفی 
بر شبکه آبرسانی تحمیل می کند که موجب کاهش فشار و 

اختلال در توزیع عادلانه آب می شود.او با اشاره به ادامه دار بودن 
موج گرمای شدید تا اواخر هفته  جاری، از مردم خواست تا 
مصرف آب خود را حداقل ۲۰ لیتر درشبانه روز کاهش داده و 
با مدیریت مصارف خانگی، در رفع کمبود آب شرب در سطح 

استان موثر باشند.
او گفت: از مردم انتظار داریم در ساعاتی که هوا خنک تر 
است نسبت به خاموش کردن کولرهای آبی اقدام کرده و از 

تهویه طبیعی استفاده کنند.

معـاون اقتصـادی اداره کل امـور اقتصـادی و دارایـی 
اسـتان  در  خارجـی  سـرمایه گذاری  گفـت:  اصفهـان 
اصفهـان از ابتـدای امسـال تاکنـون در مقایسـه بـا مدت 
مشـابه سـال گذشـته، از لحاظ تعـداد بیش از چهـار برابر 
و از لحـاظ ارزش بیـش از ۱۱ برابـر رشـد داشـته اسـت.

فاطمـه احمـدی در گفت و گـو با ایرنا افـزود: ۹ پروژه 
سـرمایه گذاری خارجـی در اسـتان اصفهـان بـه ارزش 
بیـش از ۴۲ میلیـون دلار در چهـار ماهـه نخسـت سـال 
۱۴۰۴ بـه تصویب هیأت سـرمایه گذاری خارجی رسـیده 
کـه ایـن پروژه هـا در بخش هـای صنعـت و معـدن بوده 

اسـت.معاون اقتصـادی اداره کل امور اقتصـادی و دارایی 
اصفهـان بـا اشـاره بـه اهمیـت سـرمایه گـذاری خارجی 
اظهـار داشـت: سـرمایه گذاری خارجـی موجـب تامیـن 
منابـع مالـی مورد نیـاز و ایجـاد اشـتغال پایدار می شـود، 
همچنیـن تنوع بخشـی بـه اقتصـاد و کاهش وابسـتگی 

بـه منابـع نفتـی از دیگـر دلایل اهمیـت سـرمایه گذاری 
اسـت. خارجی 

او اضافـه کـرد: انتقـال فناوری هـای جدیـد، افزایـش 
تولیـد و صـادرات، ایجاد اشـتغال و بهبود زیرسـاخت ها از 
دیگر مزایای سـرمایه گذاری خارجی محسـوب می شـود.

افزایش دما، قطعی برق را 
افزایش داد

سخنگوی صنعت برق استان اصفهان مرداد را ماه حساس 
و بحرانی برای تأمین برق دانست و گفت: برنامه های احتمالی 
بیش از دو ساعت خاموشی ممکن است برای مشترکان در 
نظر گرفته شود و در صورتی که پایداری شبکه به خطر بیفتد، 
احتمال قطعی برق در ساعاتی از صبح و بعد از ظهر یا تکرار 

خاموشی تا ساعت یازده شب وجود دارد.
داوود قاسمی در گفتگو با ایمنا اظهار کرد: با توجه به 
پایداری گرمای هوا و افزایش دما ظرف چند روز گذشته 
که پیش بینی می شود تا نیمه مرداد نیز ادامه داشته باشد، 
پیش بینی ها حاکی از افزایش تقاضای مصرف در اقصی نقاط 
استان اصفهان و سراسر کشور است که ظرف دو سه روز 

گذشته نیز این افزایش به خوبی خود را نشان داد.
او با اشاره به اهمیت حفظ پایداری شبکه برق افزود: 
برای حرکت در این راستا توجه به برنامه مدیریت مصرف 
برق برای همه هموطنان ضروری به نظر می رسد البته تمام 
ظرفیت های نیروگاهی اکنون در مدار و کارکنان صنعت برق 

برای تأمین برق پایدار مردم پای کار هستند.
سخنگوی صنعت برق استان اصفهان مدیریت مصرف 
برق را یکی از نکات ضروری این روزها دانست و گفت: با 
توجه به ناترازی که بین تولید و مصرف در این روزها دیده 
می شود صرفه جویی از سوی تمام مشترکان اعم از خانگی، 
صنعتی تجاری کشاورزی و عمومی ضروری به نظر می رسد.

او مرداد را ماه حساس و بحرانی برای تأمین برق عنوان 
کرد و ادامه داد: وارد یکی از ماه های بسیار حساس و بحرانی 
شدیم که در صورت بی توجهی به این موضوع، ممکن است 
اتفاقات بدتری برای حفظ پایداری شبکه رخ دهد البته تا پایان 
تیر برنامه های مدیریت مصرف اجرا می شد اما شرایط خاص 
و حساس تر این ماه ممکن است تغییراتی در برنامه های 

مدیریت مصرف ایجاد کند.
قاسمی خاطرنشان کرد: برنامه های احتمالی بیش از دو 
ساعت خاموشی ممکن است برای مشترکان در نظر گرفته 
شود به عنوان مثال در صورتی که پایداری شبکه به خطر 
بیفتد، احتمال قطعی برق در ساعاتی از صبح و بعد از ظهر یا 

تکرار خاموشی تا ساعت یازده شب وجود دارد.
او این شرایط را محدود به گرم ترین روزهای سال دانست 
و گفت: امیدواریم از هفته سوم به بعد مرداد شرایط آب و 
هوایی بهتر شود تا برنامه های مدیریت مصرف تعدیل پیدا 

کند.
شب  خاموشی های  اصفهان  برق  صنعت  سخنگوی 
را بسته به شرایط شبکه عنوان کرد و افزود: در روزهای 
پنج شنبه یا جمعه که تعطیل یا نیمه تعطیل هستند، فیدرهای 
شب تکرار نخواهد شد اما در روزهای کاری ممکن است 
بسته به شرایط این اتفاق رخ دهد زیرا بسیاری از صنایع 
ممکن است شیفت شب داشته باشند و ممکن است در 
راستای مدیریت مصرف برق، تغییراتی در جدول خاموشی 

ایجاد شود.
او تصریح کرد: این احتمال نیز وجود دارد که یکی دو 
ساعت به برنامه مدیریت مصرف پنج ساعته کشاورزان اضافه 
شود که البته نهایی شدن این موضوع بستگی به شرایط 

شبکه دارد.
قاسمی با اشاره به سهم بالای صنعت در مصارف برق 
استان اصفهان گفت: به دلیل صنعتی بودن اصفهان نزدیک 
به ۳۵ درصد مصارف برق استان در بخش خانگی و ۴۵ 

درصد در واحدهای صنعتی صورت می گیرد.

اصفهان در تولید خوراک دام و 
طیور خودکفا می شود

رئیس سازمان جهاد کشاورزی اصفهان گفت: برنامه 
ریزی هایی در حال انجام است تا بتوانیم اصفهان را در زمینه 
تولید خوراک دام و طیور خودکفا کرده و امکان صادرات را 

نیز فراهم کنیم.
به گزارش اصفهان امروز، مهرداد مرادمند با بیان اینکه 
۱۴ درصد محصولات دامی کشور در اصفهان تولید می شود، 
اظهار کرد: اصفهان دارای ۵۶۸ هزار هکتار اراضی کشاورزی 
معادل پنج درصد از مساحت استان و سه درصد از اراضی 
کشاورزی است و همواره در رده نخست تولید محصولات 

کشاورزی و دامی کشور قرار داشته است.
او استان اصفهان را از قطب های مهم تولید محصولات 
دامی در کشور با تولید سالانه حدود دو میلیون و ۴۵۰ هزار 
تن برشمرد و گفت: اصفهان در زمینه تولید گوشت قرمز رتبه 

دوم و در تولید شیر رتبه اول کشوری را در اختیار دارد.
رئیس سازمان جهاد کشاورزی اصفهان اظهار کرد: میزان 
تولید این محصولات در اصفهان را معادل بیش از ۷۴ هزار 
تن گوشت قرمز و یک میلیون و ۹۰۰ هزار تن شیر برشمرد 
و بیان کرد: خودکفایی در زمینه تولید خوراک دام و طیور در 
استان را مدنظر داریم و بر این اساس در شهرستان خوانسار 
طرح توسعه شرکتی که به تولید این نهاده ها می پردازد 

مدنظر قرار گرفته است.
او ادامه داد: بدین ترتیب در شرکت زرین خوانسار، از 
فناوری های نوین و دانش روز در تولید خوراک دام و طیور 
استفاده می شود که موجب افزایش بهره  وری و کاهش 
هزینه  های تولید خواهد شد، گفت: با بهره  برداری از این 
طرح، علاوه بر تامین نیاز استان اصفهان به خوراک دام و 
طیور، افزایش ظرفیت تولید خوراک دام و طیور، زمینه اشتغال 
زایی مستقیم و غیرمستقیم برای تعدادی از جوانان منطقه را 

نیز فراهم خواهد کرد.
این  صادرات  امکان  همچنین  کرد:  تاکید  مرادمند 
محصول به سایر استان ها و حتی کشورهای همجوار با 
اجرای این طرح فراهم خواهد شد، این مسئله را ارزآوری 
و رونق اقتصادی منطقه مهم دانست و گفت:در یک سال 
اخیر بیش از دو میلیون و ۱۳۶ هزار تن انواع نهاده  های دامی 
در این استان اصفهان در یک سال اخیر از طریق سامانه 
و  دامی  افزایش محصولات  و  بهبود  با هدف  »بازارگاه« 

ارتقای کیفیت آنها توزیع شده است.

مرداد در نصف جهان؛ شهر 
بازی های دیجیتال

اصفهان میزبان نمایشگاه تخصصی تفریحات الکترونیکی 
و بازی های دیجیتال می شود. بازی های رایانه ای یا همان 
گیم، صنعتی پیشرو و بازاری گسترده در قرن بیست و یکم 
است که گردش مالی آن در ایران با حداقل ۲۹ میلیون گیمر 
حداقل ۷۰ هزار میلیارد تومان برآورد می شود و در جهان 
پیش بینی می شود تا ۲۰۲۶ بازاری در حجم ۲۰۰ میلیارد دلار 

را دربگیرد.
به گزارش اصفهان امروز، اصفهان به عنوان یکی از قطب 
های علمی تولید محصولات نرم افزاری همراه با زیست بوم 
در حال رشد فناوری، هم زمان با مرداد داغ نصف جهان، 
میزبان نمایشگاه تخصصی تفریحات الکترونیکی و بازی های 

دیجیتال خواهد بود.
تا  و  آغاز  تاریخ ۷مردادماه ۱۴۰۴  از  رویداد جذاب  این 
۱۰ مردادماه جاری ادامه خواهد داشت. پیش بینی می شود 
رویداد مذکور که با حضور ۷۰ مشارکت کننده برگزار خواهد 
شد، بتواند در مسیر توسعه نشاط اجتماعی، بالا بردن امید نسا 
جوان و توسعه زیست بوم رایانه ای کشور نقش مثبتی بازی 
کند. نمایشگاه تخصصی تفریحات الکترونیکی و بازی های 
دیجیتال در محیطی به متراژ مفید ۵۰۰۰ متر که مشتمل بر 
۲۶۰۰ مترمربع فضای بسته و ۳۰۰ مترمربع فضای بازخواهد 

بود با ۴۰ غرفه برگزار خواهد شد.
اصفهان  استان  شاخص  مشارکت کنندگان  جمله  از 
می توان به اتحادیه های تخصصی مرتبط شامل: اتحادیه 
اتاق  اصفهان،  کامپیوتر  اتحادیه  و  فرهنگی  محصولات 
شهرداری  تفریحی  فرهنگی  سازمان  اصفهان،  بازرگانی 
اصفهان و هیئت ورزش های دانشگاهی اشاره کرد که ۸۰ 
درصد آن ها را فعالان، شرکت ها و نهادهایی از داخل استان 
تشکیل می دهند و ۲۰ درصد مشارکت کنندگان هم از خارج 

استان هستند.
به گفته مسئولان برگزاری نمایشگاه تخصصی تفریحات 
با  این رویداد  بازی های دیجیتال، محتوای  الکترونیکی و 
فعالیت ارایه دهندگان و طراحان انواع بازی های فکری، ابر 
بازی ها، بازی های دیجیتال و رباتیک و بازی های رومیزی 
و برگزاری اولین مسابقه دورهمی ورزش های الکترونیکی 
اصفهان در هر شب و برگزاری فینال فینالیست ها در شب 
آخر همراه خواهد بود که طی آن جوایز نقدی قابل توجهی 
به برندگان تعلق می گیرد. ازجمله شاخص ها و تفاوت های 
این دوره نسبت به سال های گذشته می توان به حضور ۵۰ 
درصدی مشارکت کنندگان تولیدی اشاره کرد که در کنار 
نیمی دیگر از فعالان زیست بوم های تخصصی این حوزه 
با رویکرد توزیعی و خدماتی باهدف کمک به ارتقای نشاط 

اجتماعی و امیدآفرینی عمومی، نقش آفرینی خواهند کرد.
رویداد یادشده همچنین شامل برنامه های جانبی مانند 
هوش  و  بازی  نرم افزارهای  با  مرتبط  آموزشی  دوره های 
مصنوعی است و از جمله ویژند)برند(های حاضر شاخص 

حاضر در نمایشگاه می توان به اکسین گیم اشاره کرد.
گفتنی است نمایشگاه تخصصی تفریحات الکترونیکی 
از هفتم تا دهم مردادماه، در محل  و بازی های دیجیتال 
نمایشگاه بین استان اصفهان، کمربندی شرق، بزرگراه استاد 

پرورش از ساعت ۱۷ تا ۲۲ میزبان علاقه مندان خواهد بود.

 ۲4۳ هزار واحد مسکونی در 
استان اصفهان احداث می شود

مدیرکل راه و شهرسازی استان اصفهان گفت: ۲۴۳ هزار 
واحد مسکونی در قالب های مختلف در این استان در حال 
برنامه ریزی و اجرای عملیات احداث بوده که تأمین زمین آن 
با این اداره کل بوده و در اجرای آن همکاری بانک ها لازم 

است.
حمیدرضا فلاح در گفت وگو با ایسنا اظهار کرد: از میان 
مأموریت احداث ۲۴۳ هزار واحد مسکونی که متناسب با 
سیاست های دولت بر عهده استان اصفهان نهاده شده، ۱۰۳ 
هزار باب آن منزل حمایتی بوده که دیگر نهادها نیز در این 

خصوص همکاری می کنند.
او افزود:  ۴۵ هزار از این تعهد به روش خود مالکی با ارائه 
تسهیلات و بسته های تشویقی شهرداری ها و مهندسی و ۳۵ 
هزار واحد خودمالکی در بافت فرسوده و بر اساس شرایط 

بازآفرینی شهری احداث خواهد شد.
کرد:  بیان  اصفهان  استان  شهرسازی  و  راه  مدیرکل 
۲۰ هزار واحد استیجاری نیز بر اساس این تعهد ۲۴۳ هزار 
واحدی بنا می شود که به صورت اجاره بلندمدت در اختیار 
جوانان و اقشار کم درآمد قرار می گیرد.او با بیان اینکه ۵۸ 
هزار واحد مسکونی نهضت ملی ویژه متقاضیان در دستور 
کار است، خاطرنشان کرد: حدود ۵۰ هزار واحد از این آمار 
پروانه ساختمانی دریافت کرده و وارد مرحله ساخت شده اند 
که ۸۵۰۰ از این منازل به صورت بنیاد ساخت بوده که بیش 
از ۶۰ درصد پیشرفت فیزیکی دارد.به گفته فلاح، تا پایان 
سال بخش عمده ای از این آمار ۸۵۰۰ واحدی تکمیل و مورد 
استفاده متقاضیان قرار می گیرد.مدیرکل راه و شهرسازی 
استان اصفهان با بیان اینکه در شهرهای بالای ۱۰۰ هزار نفر 
جمعیت و شهرهای جدید پروژه انبوه سازی در حال اجرا است، 
اظهار کرد: بیشترین آمار به شهر جدید بهارستان با ظرفیت 
۱۹ هزار واحد مسکن و فولادشهر با ۱۲ هزار خانه اختصاص 
دارد.فلاح به احداث خانه های گروه ساخت اشاره کرد و گفت: 
۱۰ هزار مسکن به صورت گروه های دو نفره و انفرادی توسط 
مردم احداث می شود که اداره کل راه و شهرسازی تأمین 
زمین آن را در شهرهای دارای ظرفیت انجام شده و متقاضیان 
خود نسبت به احداث آن اقدام می کنند.او یادآورشد: قرعه کشی 
اختصاص زمین و تشخیص همسایگی مالکان در حال انجام 
است که بعد از این اقدامات، واگذاری برای ساخت خانه انجام 
می شود.مدیرکل راه و شهرسازی استان اصفهان با بیان اینکه 
هم افزایی برای احداث مسکن در این استان صورت گرفته 
تصریح کرد: قرارگاه ساخت مسکن و کارگروه های تخصصی 
موضوع  اداری،  دستگاه های  عضویت  با  و  شده  تشکیل 
پیگیری شده و موانع احتمالی با همکاری و تسهیل شرایط 

رفع و به نتیجه می رسد.

برنامه مدیریت منابع آب پشت درهای بسته
افت فشار و قطعی آب در روزهای اوح فصل گرما در حالی 
زنگ خطر تنش آبی را بلندتر از همیشه به صدار در آورده است که 
کارشناسان راهکار عبور از این بحران را تغییر در شیوه های توسعه 
اقتصادی می دانند و بر این باورند که باید تکیه بر منابع آب را در 

توسعه کشور به ویژه بخش کشاورزی حذف کرد.
پیوستن پایتخت به شهرهای دارای تنش آبی، زنگ خطر بحران 
در مدیریت منابع آب را در اوج فصل گرم سال به صدا درآورده و 
گزارش ها از نقاط مختلف کشور حاکی از بروز قطعی های گسترده 
در شبکه توزیع آب شرب است. آمار نشان می دهد ۲۴ استان از ۳۱ 
استان کشور درگیر تنش آبی هستند که شهرهای اصفهان، اراک، 
ساوه، تبریز، بانه و بندرعباس علاوه بر تهران آبی در پیشانی تنش 
آبی قرار دارند، همچنین حدود ۵۶ درصد سدهای کشور خالی بوده 
و مقدار بارندگی ها نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۴۰ درصد 
کاهش پیدا کرده است.تغییر اقلیم و خشکسالی های پی درپی در 
کشور به همراه مدیریت های غلط در بخش آب زنجیره ای است که 
شرایط بحرانی کنونی را رقم زده است. عیسی بزرگ زاده سخنگوی 
صنعت آب در روزهای اخیر مجموع بارش ها در سال آبی جاری تا 
بیست وهشتم تیر را ۱۴۷ میلی متر اعلام کرد که نسبت به دوره 
مشابه دراز مدت ۳۸ درصد و نسبت به دوره مشابه سال گذشته 
۴۰ درصد کاهش پیدا کرده است، همچنین میزان بارش های سال 
جاری نسبت به دوره بلندمدت ۵۷ ساله ۳۸ درصد کاهش دارد.
کارشناسان، مشکلات کنونی حوزه آب را نتیجه سیاست های توسعه 
ناپایداری می دانند که سالهاست در این کشور حاکم شده از جمله 
تاکید بر توسعه کشاورزی و افزایش تولیدات در این حوزه، بدون 
توجه به اینکه روش ها و فناوری مورد استفاده در بخش کشاورزی 
مربوط به یک قرن قبل است و رد پای این سیاست های نادرست در 
بخش صنعت نیز دیده می شود. انوش نوری اسفندیاری؛ پژوهشگر 
حوزه آب در گفت وگو با ایمنا از راهکارهای مدیریت بحران آب 

سخن می گوید. متن کامل این مصاحبه را در ادامه می خوانید:
Á  به نظر شما نقش تغییر اقلیم در ایجاد بحران

آب بیشتر است یا نوع برداشت و مصارف شرب و 
کشاورزی و صنعت؟

بحران آب هر سال وجود داشت، سال جاری موضوع بر سر این 
است که پایتخت نیز در شمار شهرهای دارای تنش قرار گرفته و 
موضوع برجسته تر شده است، شهرهای اطراف تهران در سال های 
گذشته این مشکل را داشتند، اما اکنون برای شهر تهران نیز این 
مسئله ایجاد شده است. ظاهر موضوع این است که الگوی مصرفی 
که شرکت کارگزار تعیین کرده تا حدود زیادی رعایت می شود و 
تنها درصد کمی از مشترکان هستند که بیشتر از الگوی مصرف 
مناسب استفاده می کنند و پرمصرف به شمار می آیند، بنابراین اشکال 
از سمت رعایت الگوی مصرف نیست، مگر اینکه تجدیدنظری در 
الگوی مصرف و نحوه اندازه گیری آب انجام شود.به نظرم بیشتر 
مشکلات مربوط به مدیریت شبکه است که تلفات زیادی دارد 
و اکنون با توجه به اینکه مجبور به کاهش فشار شبکه هستند، 
دستورالعمل هایی همچون استفاده از منبع و پمپ موجب نابرابری در 
برداشت آب می شود در نتیجه به نظر نمی رسد که توصیه مناسبی 
باشد.از سوی دیگر فشار آبیاری فضای سبز روی آب های زیرزمینی 
زیاد است، اگر چاه های فضای سبز بسته شود و به جای آن از 
پساب ها استفاده شود بخش زیادی از این بار سبک خواهد شد، البته 
این راه حل در کوتاه مدت چندان عملی به نظر نمی رسد به دلیل 
اینکه پارک ها و فضای سبز موجود در شهرهای بزرگ بسیار پراکنده 
هستند و محل هایی که تصفیه خانه فاضلاب وجود دارد به عنوان 

مثال در تهران، همگی متمرکز در جنوب شهر هستند به همین دلیل 
موضوع نیازمند یک برنامه ریزی خاصی است، همه این ها موجب 
می شود مسئولان در کوتاه مدت به ناچار، باز هم دست به دامن 

مصرف کنندگان شوند.
Á  در ماه های گذشــته نیز زمزمه هایی درباره

بحران در منابع و احتمال جیره بندی آب وجود 
داشــت، دلیل تشــدید بحران و راهکارهای 

مدیریت آن چیست؟
یکی از دلایل کمبود بارش است چون آمارها نشان می دهد، 
سال جاری ۴۰ درصد میزان بارش در پایتخت کاهش پیدا کرده 
است، اما هنگامی که صحبت از راهکارها به میان می آید، باید روی 
ترمیم شبکه سرمایه گذاری شود، زیرا حیف است آب تصفیه شده با 
همه هزینه هایی که برای تأمین آن پرداخت شده در خطوط انتقالی 
هدر برود، مسائل دیگری همچون جدا کردن آب شرب از دیگر 
مصارف خانگی و شهری نیز راهکار دیگری است که با مشخص 
شدن سهم مصارف دیگر راهکاری برای صرفه جویی در مصارف 
بخش خانگی خواهد بود، البته همه فشار کاهش مصارف نباید به 
بخش خانگی وارد شود گرچه شرایط کنونی این درس را برای 
برنامه ریزان و مردم دارد که بخش شرب نقش مهمی در مصارف 
آب دارد، زیرا در گذشته این موضوع مطرح می شد که مصرف کننده 
شهری آب زیادی مصرف نمی کند و باید بیشترین فشار را برای 
اصلاح الگوی مصرف به کشاورزی وارد کنیم در حالی که این روزها 
مشخص شد که مصرف کنندگان شهری در برخی مناطق سهم 
عمده ای در استفاده از آب دارند، بنابراین باید توجه جامعه را به این 
موضوع جلب کرد که سهم مصارف شهری از منابع آب چقدر مهم و 
قابل توجه است و اگر جداسازی مصارف شرب و دیگر برداشت های 
بخش خانگی انجام شود، کار تأمین آب با سهولت بیشتری انجام 
می شود در کنار اینکه مدیریت آب تنها مربوط به مسئله شرب نیست 

و باید به مصارف دیگر نیز توجه شود.
Á  با وجود ریشه دار بودن بحران آب چرا مدیریت

منابع و مصارف سلیقه ای به نظر می رسد؟
مدیریت آب نیازمند یک برنامه جامع شامل مدیریت خشکسالی 
و منابع موجود است که البته اکنون این برنامه وجود دارد، اما مشکل 

اینجاست که پشت درهای بسته و بدون همکاری مردم یعنی با 
کمترین اطلاع رسانی اجرا می شود در حالی که لازم است این مسائل 
باز شده و درباره سیستم تأمین آب اطلاعات فنی بیشتری به مردم 
داده شود. اقداماتی در زمینه تعیین الگوی مصرف انجام شده که باید 
مورد بازنگری قرار گیرند تا مشخص شود که این الگو چرا به شکلی 
تعیین شده که کار چندانی درباره آن نمی توان انجام داد، زیرا بر 
اساس ارقام تعیین شده، درصد بسیار کمی از افراد پرمصرف هستند 
که این موضوع نیازمند ارزیابی دوباره ملاک های تعیین الگوی است.

Á  آیا پروژه های انتقال آب و تأمین منابع جدید
برای حل بحران آب مؤثر خواهد بود؟

بله، اما مشکل اینجاست که اقتصاد سیاسی آب به شکلی است 
که بی درنگ پیمانکاران از چنین موضوعاتی بیشترین بهره را می برند 
از جمله زمزمه های انتقال آب از دریای خزر که مشتریان پمپ و 
منابع آب در پایتخت را افزایش داده است، اینها از جمله مسائلی 
است که باید مورد توجه قرار گیرد تا از این موضوع به نفع درازمدت 
شهر تهران استفاده شود تا هم کیفیت خدمات بالا برود و هم مسائل 
به صورت ریشه ای حل و فصل شود، به عنوان نمونه موضوع فضای 
سبز که سه دهه است که درباره آن صحبت می شود مربوط به 
برداشت ۱۷۵ میلیون متر مکعب آب از ۷۰۰ چاه شهرداری تهران 

است.
Á  چاه های برداشت آب شهری هم در سال های

اخیر خشک شده است؟
سطح آب زیرزمینی پایین رفته و فرونشست اتفاق افتاده پس 
طبیعی است که اکنون چاه های شهرداری باید بسته شود تا با این 

اقدام منابع آب زیرزمینی تا حدود زیادی حفظ شود.
Á  برای کاهش پیامدهای بحران آب چه اقداماتی

لازم است؟
برخی کارشناسان از اصطلاح تنش آبی و گروهی از بحران 
آب برای توصیف وضعیت کنونی استفاده می کنند اما هر اسمی که 
روی آن بگذاریم واقعیت این است که وضعیت ما تناسبی با امکانات 
موجود ندارد و باید به هر طریق ممکن خودمان را با امکانات سازگار 
کنیم، برنامه ای به عنوان سازگاری با کم آبی تدوین شده بود که به 
جای آنکه به روز شود رو به اضمحلال رفته است در حالی که برنامه 

خوبی بود و اگر گسترش پیدا می کرد و مردم درگیر آن می شدند، 
گامی برای سازگاری خودمان با شرایط اقلیمی کشور بود، به طور 
کلی راهکار این است که باید برنامه های اقتصادی را به شکلی پیش 
ببریم که متناسب با امکانات آبی ما باشد، یعنی نگوییم هر جا که ما 
برویم آب می آید، زیرا در واقع این گونه نیست.برای سازگاری با اقلیم 
و منابع کنونی آب در کشور باید روش، سبک زندگی و رویکردها 
و اقدامات تغییر کند، بیان مسئله گامی در این مسیر است که به 
مردم بگوییم، چرا آب مهم ترین موضوع است و همه باید به این 
موضوع توجه کنند و این موجب می شود سبک زندگی و الگوهای 
اقتصادی ما نیز تغییر کند از جمله اینکه کشاورزی سنتی نمی تواند 

ادامه داشته باشد.
Á  مشــترکان خانگی نیز می توانند نقشی در

کاهش پیامدهای بحران داشته باشند؟
توصیه ها به مشترکان خانگی درباره مصرف همان بارها اعلام 
شده و براساس آمارها نیز بسیاری از مصرف کنندگان الگو را رعایت 
می کنند تا جایی که اعلام شده حتی اگر برای پرمصرف ها جریمه 
اعمال شود، نمی توان امیدوار به کاهش مصارف بود، زیرا درصد 
کمی از خانواده ها الگو را رعایت نمی کنند، بنابراین برای مدیریت 

بحران باید بیشتر دنبال مسائل مدیریتی بروند.
Á  برای منابع آبی کشــور و مصــارف آنچه

چشم اندازی می توان ترسیم کرد؟ آیا کوتاه ترین 
راهکار این است که در انتظار بارش ها باشیم؟

خیر اصلا نباید به این مسئله فکر کنیم که مشکل با افزایش 
بارش حل خواهد شد، بلکه باید سعی کنیم با همین منابع موجود 
بتوانیم نیازهای خودمان را برطرف کنیم، منابع در اختیار ما هنوز هم 
کم نیست از جمله تهران که یک میلیارد مترمکعب آب در اختیار دارد 

و باید خود را با همین منبع در دسترس سازگار کنیم.
Á یعنی مصارفمان را به اندازه منابع برسانیم؟

بله، لازم است که اندازه گیری هایمان را دقیق تر کنیم در حالی 
که اکنون این اندازه گیری خیلی دقیق نیست و هر مجتمع مسکونی 

تنها یک کنتور دارد.
Á  محدود کردن برداشــت صنعت و کشاورزی

چقدر می تواند کمک کند؟
بخش  به  مربوط  تهران  استان  در  آب  مصارف  درصد   ۴۵
کشاورزی است که برنامه های کاهش برداشت آن ها اجرا نشده یا 
به تأخیر افتاده است، اجرای این برنامه می تواند به برقراری تعادل 
در منابع و مصارف کمک کند، زیرا این بخش در حال استفاده از 
آب های زیرزمینی است، قرار بود ۲۵ درصد برداشت آب کشاورزی 
در استان تهران کاهش پیدا کند در حالی که تنها ۲.۵ درصد از میزان 

برداشت کمتر شده است.
Á  اگر بخواهیم اولویت بنــدی درباره مدیریت

منابع داشــته باشــیم، چه اقداماتی در بالای 
فهرست قرار می گیرند؟

به  کشور  اقتصادی  توسعه  برنامه  روی  باید  همه  از  مهم تر 
شکلی کار کنیم که توسعه ما به آب زیادی نیاز نداشته باشد، اکنون 
کشاورزی نیمه سنتی داریم که با اینکه از آبیاری تحت فشار وام 
گرفته و خود را توسعه می دهد، اما برداشت این بخش کاهش پیدا 
نکرده و این نشان می دهد که برنامه ما تنها مربوط به تکنولوژی 
نیست، بلکه باید پروژه جامع تری وجود داشته باشد که مسائل 
فرهنگی، آموزش و انتخاب نوع فعالیت های اقتصادی را در بربگیرد 
تا در نتیجه آن توسعه روستاها و مناطق کوچک محدود به گسترش 

زمین های کشاورزی نباشد.

رکوردزنی اصفهانی ها در مصرف آب روزهای داغ تابستان

اصفهان مقصد جدید سرمایه گذاران خارجی


